

# Ignacio Samuel Mascaró Zomosa

Email: [igmaszo@alumni.uv.es](mailto:igmaszo@alumni.uv.es)

[imascarozomosa@gmail.com](mailto:imascarozomosa@gmail.com)

## PERFIL PROFESIONAL

---

Estudiante de Doctorado en Historia Económica en la Universidad de Valencia en España. Cientista Político con especialidad en Políticas Públicas de la Universidad del Desarrollo en Chile y Máster en Economía y Desarrollo de la Universidad de Sevilla, España. Tengo experiencia en el área de gestión organizacional e investigación en economía política en inglés y español. A lo largo de mi formación académica he tenido la posibilidad de estudiar en universidades de América, Europa y Oceanía y la experiencia comparada me ha llevado a tener el interés por especializarme en investigación histórica y económica sobre el desarrollo e innovación de las naciones en el sistema internacional.

## EDUCACIÓN

---

<b>Universitat de València</b> Estudiante de Doctorado en Historia Económica	Valencia, España Actualmente
<b>Universitatea Babeş-Bolyai</b> <i>Business Thinking</i>	Cluj-Napoca, Rumanía Junio 2023-Julio 2023
<b>Universidade Federal de Minas Gerais</b> <i>Brazilian Studies (Politics, Economy, Foreign relations, Law)</i>	Minas Gerais, Brasil Julio 2022
<b>Universidad de Sevilla</b> Máster en Economía y Desarrollo	Sevilla, España Noviembre 2021-Junio 2023
<b>Stanford University</b> <i>Innovation Skills</i>	Palo Alto, Estados Unidos de América Octubre 2018
<b>Universität Mannheim</b> Semestre en el extranjero	Mannheim, Alemania Agosto 2017- Marzo 2018
<b>Universidad del Desarrollo</b> Grado en Ciencia Política y Políticas y Públicas	Santiago, Chile Marzo 2016 - Junio 2021

## EXPERIENCIA LABORAL

---

**Investigador Comercial** Enero 2020-Junio 2020  
Práctica de investigación exhaustiva sobre las trabas burocráticas y políticas que afectaban el proceso de intercambio comercial entre España y Chile. Este estudio incluyó un análisis de datos empresariales con el objetivo de identificar no solo los obstáculos existentes, sino también oportunidades y tendencias emergentes. El resultado final fue la formulación de estrategias de acción sólidas y adaptativas para optimizar las relaciones comerciales entre ambos países.

## **Ayudante de investigación en Facultad de Gobierno**

Marzo 2019 – Julio 2019

Investigación de la situación política y económica en América Latina y China bajo el marco del “*One Belt One Road*” de Xi Jinping, utilizando programas estadísticos como Stata. Durante este proceso, se realizaron informes semanales que abarcaban las actualizaciones políticas, económicas y sociales de los países en estudio. Además, se ha investigado estadísticamente en paralelo el panorama de la innovación en Chile desde el año 2010 al 2019.

## **RECONOCIMIENTOS, PREMIOS Y VOLUNTARIADOS**

---

1. Beca en *Mind Your Bussines: Strategic Bussines Thinking*, otorgada por Erasmus+, Rumanía 2023
2. Beca en *Brazilian Studies*, otorgada por Universidade Federal de Minas Gerais, Brasil 2022
3. Voluntario para la organización de conferencias y liderazgo grupal en el XIII Congreso Chileno de Ciencia Política 2018
4. *Leaders program for schools* por la Universidad Adolfo Ibañez, Chile 2015
5. Primera escuela de líderes solidarios por la Universidad Mayor, Chile 2013

## **HABILIDADES TÉCNICAS**

---

1. Uso de herramientas estadísticas (STATA) nivel medio, R nivel básico
2. Manejo de idiomas: español nativo, inglés avanzado y portugués intermedio
3. Herramientas Office nivel alto
4. Manejo de plataformas virtuales y RR.SS.

## **CURSOS**

---

1. Estrategias de internacionalización en la Universidad de Chile, ProChile 2022
2. Plan de negocio para la internacionalización en la Universidad de Chile, ProChile 2022
3. *Browns School*, Australia: Nivel intermedio avanzado, inglés 2017